



SEKRETARIAT  
Biura Prac Senackich  
Wpłynęło dn. 8.03.2016  
nr. 1272 podpis. P. Turko

Warszawa, dnia 8 marca 2016 r.

Minister  
Spraw Zagranicznych

SM. 2116. 3. 2016 / 5

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 8.03.16.  
nr. 943 podpis. Benardka

**Pan Stanisław Karczewski**

Marszałek Senatu

Rzeczypospolitej Polskiej

*Stanisław Karczewski*

Odpowiadając na oświadczenie złożone przez Pana Senatora Artura Warzochę na 9. posiedzeniu Senatu RP w dniu 30 stycznia 2016 r. dotyczące pamiątkowych tablic z dawnego budynku Domu Polskiego w Wiedniu uprzejmie informuję, że:

Historia Polonii w Wiedniu jest nierozzerwalnie związana z dziejami Monarchii Austro-Węgierskiej. Dynamiczny rozwój polskich szkół i organizacji spowodował, że w 1908 r., z inicjatywy księdza Juliana A. Łukaszewicza oraz Polskiego Towarzystwa Szkoły Ludowej, została zakupiona kamienica wraz z oficyną, przy Boerhaavegasse 25 w trzeciej dzielnicy Wiednia. Fakt ten upamiętnia tablica z godłem Polski umieszczona w holu wjazdowym. W budynku, nazwanym Domem Polskim, znalazły siedzibę placówki oświatowe, biblioteka, czytelnia, a dla uczącej się w Wiedniu młodzieży polskiej zorganizowano miejsca noclegowe. W czasie pierwszej wojny światowej, kiedy w Wiedniu przebywało czasowo ok. 20 tys. Polaków, Dom stał się schronieniem dla wielu z tych osób. Niestety, po zajęciu Austrii przez III Rzeszę nieruchomość została utracona. W 1959 r. staraniem Związku Polaków „Strzecha” oraz w wyniku zabiegów ówczesnego ambasadora PRL Karola Kurylaka odzyskano budynek i reaktywowano działalność Fundacji „Dom Polski”. Jej wieloletnim dyrektorem był Mieczysław Ledóchowski, założyciel oraz pierwszy prezes Forum Polonii. Od lat 80. ub. wieku kamienica jest własnością Stacji Naukowej Polskiej Akademii Nauk w Wiedniu.

Na terenie wiedeńskiej placówki PAN swoje siedziby mają: Związek Polaków w Austrii „Strzecha” oraz Wspólnota Polskich Organizacji w Austrii - „Forum Polonii”. Zdaniem placówki ocena, czy wspomniane w oświadczeniu tablice powinny być trwale eksponowane w budynku Stacji należy przede wszystkim do jej kierownictwa oraz historyków. Chciałbym przy tym przekazać, w oparciu o dostępne mi informacje, że w związku z przypadającymi w br. 30. rocznicą założenia i 25-leciem rozpoczęcia działalności przez Stację Naukową PAN w Wiedniu są planowane jubileuszowe uroczystości. W ich programie przewiduje się m.in. otwarcie wystawy, której częścią będzie historia przywoływanych tablic i prezentacja filmu

dokumentalnego. Będę zachęcał środowiska polonijne, aby wzięły aktywny udział w obchodach.

Jednocześnie chciałbym poinformować o wspólnej inicjatywie sprzed dwóch lat dot. upamiętnienia historii budynku przy Boerhaavegasse 25. Została ona podjęta przez PAN i Polonię austriacką, a zrealizowana przy wsparciu Ambasady RP, w ramach funduszy polonijnych Ministerstwa Spraw Zagranicznych. We wrześniu 2014 r. na fasadzie siedziby Stacji została uroczystie odsłonięta tablica pamiątkowa poświęcona zmiennym losom tego miejsca. W uroczystości odsłonięcia i zorganizowanym z tej okazji krótkim sympozjum uczestniczyli: dyrektor Stacji Naukowej PAN w Wiedniu - Bogusław Dybaś, ambasador RP w Austrii - Artur Lorkowski, prezes Forum Polonii - Teresa Kopeć, Mieczysław Ledóchowski oraz goście z Polski. Tablicę poświęcił rektor Polskiej Misji Katolickiej ks. Krzysztof Kasperek.

Z poważaniem,

  
z up. Ministra Spraw Zagranicznych  
Sekretarz Stanu  
*Jan Dziędziczak*